

Høring budget 2025 – LMU Sct. Jørgens Skole

1004 Efterslæb bygningsvedligeholdelse og 1007 Pulje til renoveringsopgaver

Det er meget positivt, at der afsættes midler til vedligeholdelse og renovering, da vi oplever et efterslæb på vedligeholdelse og renovering. Det har en stor betydning for arbejdsmiljøet for børn og voksne, at bygningerne fremstår imødekommende og som et sted, hvor man har lyst til at opholde sig.

2006 Ombygning afledt af lukning af Sct. Jørgensbadet

Vi benytter badet både i SFO og i undervisningen, så vi synes, det er rigtig trist, hvis badet nedlægges, og vi er bekymret for, at det vil have en stor betydning for svømmeundervisning fremadrettet.

4002 Skolerenovering

Det er positivt, at der er afsat midler til skolerenovering. I arbejdet med at skabe stærke fællesskaber for alle børn og unge er der brug for at se på skolernes fysiske læringsmiljøer både i de almindelige undervisningslokaler og i faglokalerne, så skolens lokaler understøtter bevægelse mod, at hovedparten af børn og unge er i almen skolen.

4008 Skolegårde og udendørs læringsrum

Det er positivt at se på, hvordan vi kan få sat udeområderne aktivt i spil i skolens hverdag, så de understøtter læring, leg og bevægelse for både store og små.

Fagudvalgenes omstillinger i Budget 2025 – Skole- og Børneudvalget

Vi er positive over for ønsket om at skabe stærke almene skoler og støtter op omkring bevægelsen i de fire spor. I forhold til budgetter er det fortsat meget tidligt i forløbet, så hvordan opstillingen på de 59 mio. kr. kommer til at se ud i hverdagen hos os ude på skolen i 2025, har vi vanskeligt ved at se for os. Vi håber, at omstillingen kommer til at betyde, at PPR, Børn og Unge og skolen kommer til at have et meget tæt samarbejde i det forebyggende arbejde omkring vores elever. Vi håber desuden, at det vil understøtte det arbejde, vi har igangsat med Co-teaching og pædagogik, der er autismevenlig inspireret af NEST, hvor vi aktivt arbejder med de midler, der er afsat til styrkelse af almenområdet i 2024. Vi ser det som betydningsfuldt, at medarbejderen har de nødvendige kompetencer til at løse de pædagogiske opgaver omkring læring og trivsel i skolens børne fællesskab.

LMU – Sct. Jørgens Skole